Idem libro primo commentariorum in Zacha-
riam, Capite tertio.

Idem in 16. Ezechielis cap. Et calceauit te ianthyno,
Aquila & Symmachus, anthina, LXX. & Theodo-
tio hyacinthina transfulerunt, pro quo in Hebræo
scriptum est

Et pulchrè, quia ad Hierusalem
sermo dirigitur, & sub persona fœminæ omnis eius
ornatus exprimitur. Hyacinthina & ianthina calcea-
menta narrantur, quæ uirorum personæ non conueni-
būt. Deniq; facturis pascha præcipitur absq; ulla colo-
ris uarietate, ut accinctis lumbis, & pedibus calceatis
sint. Ista sunt calceamenta, de quibus & Apostolus scri-
bit, Calceati pedes in præparatione euangelij pacis.
Philo uir disertissimus Iudæorum hyacinthon in ue-
stibus pontificis aëri comparat, per quem superna at-
que cœlestia significari arbitratur. Nec prius Hierusa-
lem calceat hyacinthinis, nisi lauetur aqua. Et mox,
Calceantur hyacinthinis siue ianthynis, quod utrunq;
aërii & *κρυαίος* coloris est.

Idem in primum Ezech. cap. Et in medio ei⁹ qua-
si species electri. In medio, inquit, ignis, & tormento-
rum dei electri similitudo est, quod est auro argētoq;
preciosus, ut post iudicium atq; tormenta, quæ patie-
tibus tristitia uidebantur & dura, preciosus electri ful-
gor appareat, dum prouidentia dei omnia gubernan-
tur, & quæ putatur pœna, medicina est.

Idem libro 2. commentariorū in Amos, ca. 4.

ET quomodo sol iste quem cernimus annuū cur-
sum, donec ad pristinam met^{am} redeat, duode-
cim

sim explet mensibus, qui singuli tricenis uoluuntur diebus: & luna quæ Hebraice *Græce* *μηνή* dicitur, iuxta utranq; linguam ex suo nomine mēfibis nomē dedit, & solis illustratur radijs ab ea parte, qua ei uicina est, uel plus uel minus pro uarietate temporum lumen accipiens: Sic & ecclesia ueri solis splendore decorata, duodecim implet apostolorum numerum, unde duodecim in Israël appellatur tribus, & in testimoniū eterne de Iordanis alueo duodecim lapides afferuntur, ut ponantur in loco secundæ circuncisionis.

Hieronymus libro commentariorum nono in Ezechielem, cap. 28.

QVorum colores atq; naturas & efficientias singulorum, non est huius temporis differere, sed propriū uolumē desiderat: ita ut in Ezech. & in Exodo, & in Apocalypsi, & in Esaiā, sibi oēs lapides & lapidum ordines comparati, magnam & legēti & differenti faciant quæstionē. Super quibus & uir sanctus Epiphanius episcopus proprium uolumen mihi præfens tradidit.

Idem commentariorum lib. 15. in Esaiā cap. 54.

DE natura autem duodecim lapidum, atq; gemmarum, non est huius temporis dicere, cum & Græcorum plurimi scripserint, & Latinorum, è quibus duos tantum nominabo, uirum sancti & uenerabilis memoriæ episcopum Epiphaniū, qui insigne nobis ingenij, & eruditionis suæ reliquit uolumen, quod inscripsit *περὶ λίθων*. Et Plinium Secundum, eundem apud Latinos, oratorem & philosophum, qui in opere pulcherrimo naturalis historiæ tricesimum septimum librum, qui & extremus est, lapidum atque gemmarum disputatione compleuit. Hi duodecim lapides scribuntur per ordinem in Exodo, in Ezechiele, id est *ἐν τῷ λογίῳ* pontificis, & in corona atque diademate principis Tyri. Dicamus primum de Exodo.

do. Quatuor ordines intexti erant lapidum. Ordo primus habuit lapidem sardium, topazion, smaragdum. Ordo secundus, carbunculum, sapphirum, iaspidem. Ordo tertius, lyncurium, achatem, amethystum. Ordo quartus, chrysolithum, beryllum, onychinum, auro circumdatos, & inscripti erant ex nominibus duodecim tribuum filiorum Israel. In quo notandum quod secundus ordo lapidum etiam in presenti scriptura sit positus, carbunculus, sapphirus, & iaspis. Necdum enim perfecta retinemus, nec ad patriam peruenimus: quia nunc per speculum uidemus in enigmate. Porro in Ezechiele sic scriptum reperimus, Tu es signaculum similitudinis & corona decoris, in delitijs paradisi dei fuisti. Omni lapide primo indutus es, sardio, topazio, & smaragdo, carbunculo, & sapphiro, & iaspide: argento quoque & auro, & lyncurio, & achate, & amethysto, & chrysolitho, & beryllo, & onychino. Auroque replesti thesauros tuos & apothecas tuas in te. A qua die conditus es, cum cherubim posui te in monte sancto meo: fuisti in medio lapidum ignitorum, immaculatus in diebus tuis ex quo conditus es: donec inuentæ sunt in te iniquitates tuæ. Quis enim tam stultus, & uercordis in genij, ut in paradiso dei positum principem Tyri, quem cunq; illum esse crediderit, & conditum inter Cherubim, & inter igneos lapides conuersatum, quos haud dubie angelos intelligimus, cœlestesq; uirtutes, putat fuisse eum qui terrenis lapidibus ornatus sit, & habuerit similitudinem & signaculum dei? De natura igitur omnium lapidum, & per partes singulorum, non est huius temporis dicere: neque enim semper dicenda sunt omnia.

Nunc tantum de carbunculo, sapphiro, & iaspide differamus. Carbunculus qui paratur, siue per ordinem sternitur, uideatur mihi ignitus sermo doctrinæ

doctrinæ: qui fugato errore tenebrarum, illumina- 110
nat corda credentium. Hic est quem unus de Sera-
phim tulit forcipe compræhensum, ad Esaiæ la-
bia purganda, qui nascitur iuxta Geneseos fidem in 112
terra Henilath, ubi est aurum optimum, lapisq; car-
bunculus & prasinus.

Porro Sapphirus qui ponitur in fundamentis,
cœli habet similitudinem, & supra nos aëris: qui
talis est, ut possit Aristophanium dicere cum Socra-
te: ἀεροβατῶν καὶ περιφρονῶν ἔμ ἦλιον, quod nos in lati-
num sermonem uertere possumus, Scando aërem,
solemque despicio. Siue cum Paulo apostolo: No-
stra autem conuersatio in cœlis est. Ezechielis quo-
que scriptura commemorat: quod locus in quo
thronus dei sit, sapphiri habeat similitudinem, &
gloria domini in hoc colore consistat, qui portat i-
maginem Supercœlestis. Sed propugnacula urbis do-
minicæ, hoc est, murorum mœnia iaspide roboran-
tur, qui possunt omnem altitudinem eleuantem se
contra scientiam dei destruere, atque conuincere, &
mendacium subijcere ueritati. Qui ergo in dispu-
tando fortissimus est, & sanctarum scripturarum te-
stimonijs roboratus, iste propugnaculū ecclesiæ est.
Iaspidium multa sunt genera. Alius est enim smaragdī
habēs similitudinem, qui reperitur in fontibus Ther-
modoontis fluminis: & uocatur N. quo omnia
phantasmata fugari autumant. Alius uiridior mari,
& tinctus quasi floribus: hunc in Phrygiæ monte Ida,
& in profundissimis specubus eius nasci referunt. A-
lium uero iuxta Iberos, Hyrcanosque, & mare. Cas-
spium reperiri, & precipue iuxta locum Neusin. Est
& alius iaspis niui & spumæ marinorum fluctuum
similis, & clementer quasi mixto cruore subruti-
lans. Hoc diximus, ut uniuersas gratias spirituales in
ecclesiæ